
BOLETIM OFICIAL 
M U N I C Í P I O  D E  TACIMA 

Edição 971/24 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº 006/93, de 18.06.93 04 de julho de 2024 

 

1 | P á g i n a  
  Esta edição encontra-se disponível no site: https://www.pmtacima.pb.gov.br/ 

 

 

   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
  

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS DE BERÇO, LENÇOIS E TOALHAS. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00021/2024. 
DOTAÇÃO: Recursos Federais: 04000.12.365.2010.2017 542 3.3.90.30.00.00. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Tacima e: CT Nº 00091/2024 - 03.07.24 - CENTER COMERCIAL FORMIGA LTDA - R$ 1.180,00. 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E AÇÃO SOCIAL  
 
 
 

Resolução Nº004/2024. 

Dispõe sobre a PUBLICIZAÇÃO do afastamento temporário de conselheiro tutelar titular e CONVOCAÇÃO de suplente de conselheiro tutelar eleito no processo de 
escolha dos conselheiros tutelares para o quadriênio 2024-2027. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de Tacima-PB, no uso das atribuições legais estabelecidas na Lei Municipal nº 152/2013 
e outros, RESOLVE: 

Art. 1º PUBLICIZAR o pedido de afastamento temporário, concernente ao período eleitoral vigente das eleições municipais de 2024, em virtude de 
desincompatibilização de função do conselheiro tutelar titular Leandro de Araújo. 

Art. 2º CONVOCAR o 1º suplente de conselheiro tutelar, Rafael Januário da Silva para ocupar a função de Conselheiro Tutelar titular, concernente ao período eleitoral 
vigente para as eleições municipais de 2024, o qual deve se apresentar ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA no período de 
72h, munido do diploma de posse, certificado de curso especifico sobre o ECA, ofertado pelo CMDCA e documentos pessoais.  

Art.3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Tacima-PB, 04 de julho de 2024. 

 

 

Geisiele Alves Hipólito 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Tacima - PB 
 
 
 
 
 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 064/2024 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, especialmente nos termos do Art. 58, V 
e VIII da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

I – NOMEAR o Senhor, JOSÉ LUCAS FRANCO DA SILVA, para exercer o Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE E PRESTAÇÃO DE 
CONTAS, vinculado à secretária de FINANÇAS E PLANEJAMENTO, Prefeito do Município de Tacima.  

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA – PB, EM 03 DE JULHO DE 2024. 



BOLETIM OFICIAL 
M U N I C Í P I O  D E  TACIMA 

Edição 971/24 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº 006/93, de 18.06.93 04 de julho de 2024 

 

2 | P á g i n a  
  Esta edição encontra-se disponível no site: https://www.pmtacima.pb.gov.br/ 

 

 

Publique-se. 

   

LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA 

 
  
 EXPEDIENTE: 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIMA  

LUÍS RODRIGUES SOBRINHO 
Prefeito Municipal  

 
GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL  

SANDRO FERREIRA DE MIRANDA 
 

GESTOR DO DIÁRIO OFICIAL 
JOSÉ BRUNO MEDEIROS DOS SANTOS 


